Информация о результатах  проведенного контрольного мероприятия    «Проверка  правильности и обоснованности бюджетных обязательств администрацией Бодайбинского городского поселения в 2017 году»

               Контрольное мероприятие проводилось на основании плана работы  Ревизионной комиссии муниципального образования г. Бодайбо и района на 2018 год, распоряжения Председателя Ревизионной комиссии г. Бодайбо и района от 05.12.2018 № 79-п., от 22.01.2019 № 2-п.
Предмет контрольного мероприятия: средства бюджета в виде принятых бюджетных обязательств.
	Объект контрольного мероприятия: администрация Бодайбинского городского  поселения.
Срок проведения контрольного мероприятия: с 05 декабря 2018 года по                    22 января 2019 года.
Результаты контрольного мероприятия:
В ходе анализа форм бюджетной отчетности исполнения бюджета Бодайбинского муниципального образования за 2017 год установлено, что в Балансе главного распорядителя, распорядителя, получателя бюджетных средств, главного администратора, администратора источников финансирования дефицита бюджета, главного администратора, администратора доходов бюджета (форма по ОКУД 0503130) на 01.01.2018 по строке 490 «Расчеты по принятым обязательствам (030200000), отражена кредиторская задолженность администрации Бодайбинского городского поселения (далее – администрация) в сумме 13 295 569,78 рублей. 
         В  сведениях по дебиторской и кредиторской задолженности (форма по ОКУД 0503169) по состоянию на 01.01.2018,  кредиторская задолженность  отражена  в сумме 13 809 020,51 рублей по коду счета бюджетного учета:
- 1 302 00 000  в сумме 13 295 569,78 рублей;
- 1 303 00 000  в сумме  513 450,73 рублей.
        В соответствии с данными отчета о бюджетных обязательствах (форма ОКУД 0503128) (далее – Отчет ф. 0503128)  на 01.01.2018, за 2017 (получатель бюджетных средств – Администрация Бодайбинского городского поселения) доведено бюджетных ассигнований в сумме 684353,6 тыс.рублей, лимитов бюджетных ассигнований в сумме 684353,6 тыс.рублей, принято бюджетных обязательств на 600508,5 тыс.рублей, принято денежных обязательств в сумме 586699,5 тыс.рублей, исполнено денежных обязательств в сумме 586699,5 тыс.рублей, не исполнено принятых бюджетных обязательств в сумме 138093,0 тыс.рублей.
В ходе контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки:        
 1.  В нарушение ст. 162, п.3 ст.219 Бюджетного кодекса Российской Федерации приняты бюджетные обязательства (начисленные расходы) сверх доведенных лимитов бюджетных обязательств на сумму 7 672 730,87 рублей. 
2. В нарушение п.1.28.5 Положения об учетной политике, бюджетные обязательства по муниципальным контрактам (договоров) принимались к учету на основании выставленных счетов, счетов – фактур, актов выполненных работ.
3. Операции по принятию получателем бюджетных средств бюджетных обязательств в пределах утвержденных ему на соответствующий период лимитов бюджетных обязательств, по принятию денежных обязательств, отражались в регистрах бюджетного учета с нарушением п.134, п.141 Приказа Министерства Финансов Российской Федерации «Об утверждении Плана счетов бюджетного учета и Инструкции по его применению» от 6 декабря 2010 г. № 162н, части 1,3 п.1.28.5 Положения об учетной политике.
4. В целях недопущения нарушения ст.162, п.3 ст.219 Бюджетного кодекса Российской Федерации, администрация не воспользовалась своим правом, а именно не обратилась с ходатайством в Финансовое управление Бодайбинского городского поселения для корректировки лимитов бюджетных обязательств между КОСГУ в пределах одного раздела, подраздела, вида расходов, на которых сформировались остатки , а так же не организовала работу по оплате сформировавшейся кредиторской задолженности до конца 2017 года.
5. Администрацией не вносились изменения в договоры, муниципальные контракты, когда общая стоимость услуг на основании принятых к бухгалтерскому учету счетов, счетов-фактур, превышала стоимость услуг указанную в договоре (5 случаев).
6. В нарушение ч.2 ст.93 Федерального Закона № 44-ФЗ Администрация в лице Заказчика, не разместила в единой информационной системе извещение об осуществлении закупки с единственным поставщиком не позднее, чем за пять дней до даты заключения контракта.
7. Нарушение ч.7 ст.17, ч.9 ст.17, ч.10 п.1. ст.21, п.15 ст.21 Федерального Закона № 44-ФЗ в части соблюдения сроков опубликования в единой информационной системе плана закупок, плана графика.
8. В нарушение п.2  п.6 ст.17 Федерального Закона № 44-ФЗ, в части не приведения плана закупок в соответствие с муниципальными правовыми актами о внесении изменений в муниципальные правовые акты о местных бюджетах на текущий финансовый год (текущий финансовый год и плановый период). 

	По результатам контрольного мероприятия Ревизионная комиссия направила Администрации Бодайбинского городского поселения, представление для рассмотрения и принятия мер по устранению выявленных нарушений и привлечения к ответственности должностных лиц виновных в допущенных нарушениях .

